
  

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. ACQUISTI BENI E SERVIZI

N.___________                               del 
_________________

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 com. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura annuale del

medicinale D-penicillamina 150 mg capsule rigide da destinare alla S.C. Farmacia dell’ARNAS “G. Brotzu”.

O.E.  Agenzia  Industrie  Difesa  -  Stabilimento  Chimico  Farmaceutico  Militare Srl.  Spesa  complessiva  €

7.385,00 oltre Iva di legge. CIG Z4133EA3EF.

PDTD/2021/1925

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a
disposizione per la consultazione

                      S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere
__________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera
Brotzu

SI x     NO □

Il Direttore della S.C. A.B.S.

VISTA la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi

ambiti di attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi;

DATO ATTO che, con Delibera n. 673 del 30.04.2020, si è provveduto ad integrare gli atti di competen-

za del Direttore della S.C. di Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla Delibera n.

589 del 15.04.2015; 

CONSIDERATO che, con nota NP/2021/9239 del 02.11.2021, in allegato alla presente (All.  A fg.  6),  il

Direttore  della  S.C.  Farmacia  ha  richiesto  la  fornitura  annuale,  dall’Agenzia  Industrie

Difesa - Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare, del medicinale D-penicillamina 150

mg  capsule  rigide al  fine  di  garantire  la  continuità  terapeutica  presso  le  Strutture

utilizzatrici dell’ARNAS “G. Brotzu”, per un importo complessivo di € 7.385,00 oltre Iva di

legge;

DATO ATTO che lo Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare produce i  medicinali  elencati  nella

sezione “Farmaci  Orfani”  del  proprio  sito web,  ai  sensi  dell’art.  del  D.Lgs 219/06,  su

richiesta scritta e non sollecitata da parte dei medici prescrittori, a seguito di situazioni di

carenza  verificatasi  per  il  mancato  rinnovo  dell’Autorizzazione  all’Immissione  in

Commercio (AIC) da parte dei titolari delle specialità medicinali di riferimento, tra i quali

rientra il farmaco D-penicillamina 150 mg;

DATO ATTO che  i  farmaci  sono  ricompresi  nelle  categorie  merceologiche  contemplate  nel  DPCM

24.12.2015 e successivo DPCM del 11.07.2018 in cui è prevista la competenza esclusiva

del Soggetto Aggregatore per l’espletamento della relativa gare d’appalto, con obbligo

d’adesione  in  capo  alla  Aziende del  Servizio  Sanitario  Nazionale,  ma che,  allo  stato

attuale,  la  specialità  medicinale  in  oggetto  non  è  presente  in  alcuna  procedura  del

Soggetto Aggregatore della Regione Sardegna, SardegnaCAT;

luisanna.perra
Font monospazio
1788

luisanna.perra
Font monospazio
17.11.2021

luisanna.perra
Font monospazio
17.11.2021



  

segue determinazione n. ___________________ del ______________________

ACCERTATA la particolarità della fornitura richiesta e visto che l’art. 63, com. 2, lett. b), punto 2) e pun-

to 3) del D.Lgs. n. 50/16 consente il ricorso alla procedura negoziata, qualora per ragioni

di natura tecnica o artistica, ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa

essere affidato ad un operatore economico determinato mediante il ricorso all’acquisto di-

retto;

PRESO ATTO delle condizioni per l’acquisto ed il costo a flacone da 50 capsule (€ 35,00 Iva di legge al

10% esclusa) del farmaco D - penicillamina 150 mg - capsule rigide pubblicate sul sito in-

ternet istituzionale dello Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare, in allegato alla nota

Prot. n. NP/2021/9195;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto resta, comunque, condizionata dalla facoltà di recedere antici-

patamente dalla stessa qualora si addivenisse, nel frattempo, alla stipula dei nuovi con-

tratti derivanti dalle procedura di gara SardegnaCAT relative al medicinale in questione;

 RITENUTO pertanto, di dover affidare, ai sensi dell’art. 63, com. 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/16, in favo-

re dell’Agenzia Industrie Difesa - Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare, la fornitura

annuale, pari a n. 10.550 capsule, del medicinale D-penicillamina 150 mg capsule rigide

al fine di garantire la continuità terapeutica presso le Strutture utilizzatrici dell’ARNAS “G.

Brotzu”, per un importo pari a € 7.385,00 oltre Iva di legge;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse con l’O.E. assegnatario della fornitura;

VISTO il D.Lgs n. 50/16 e la L. n. 241/90;

D E T E R M I N A

Per i motivi indicati in premessa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63, com. 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/16, in favore dell’Agenzia Industrie Di-

fesa - Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare, la fornitura annuale, pari a n. 10.550 capsule, del

medicinale D-penicillamina 150 mg capsule rigide al fine di garantire la continuità terapeutica presso

le Strutture utilizzatrici dell’ARNAS “G. Brotzu”, per un importo pari a € 7.385,00 oltre Iva di legge;

2. dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 7.385,00 oltre

Iva di legge, verrà imputata sul Conto n. A501010101 del Piano dei Conti – Centro di Costo Strutture

Richiedenti;

3. di disporre che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del

presente atto, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D. Lgs n. 50 del 18.04.16;

4. di autorizzare la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all’emissione dei relativi ordini di

pagamento dietro la presentazione della documentazione giustificativa recante l’attestazione di rego-

larità della fornitura da parte degli Uffici competenti.

IL DIRETTORE DELLA S.C. A.B.S.

Avv. Federica Pillai

Ass. Amm.vo Dott.ssa Rossana Manconi

luisanna.perra
Font monospazio
1788

luisanna.perra
Font monospazio
17.11.2021



All. A pag. 1 di fg. 6

alessandra.chiappe
Casella di testo
NP/2021/9195DEL 02/11/2021



All. A pag. 2 di fg. 6



All. A pag. 3 di fg. 6



All. A pag. 4 di fg. 6



All. A pag. 5 di fg. 6



All. A pag. 6 di fg. 6


		2021-11-15T16:04:50+0100
	MANCONI ROSSANA


		2021-11-16T19:27:30+0100
	PILLAI FEDERICA


		2021-11-17T09:46:43+0100
	PERRA LUISANNA




